
第 71 期 決 算 公 告 
2022年10月18日 

東京都江東区亀戸六丁目57番19号 

丸宇木材市売株式会社 

代表取締役社長 青木 豊実 

貸借対照表 
  

(2022年７月31日 現在) 
 

（単位 千円） 
 

資 産 の 部  負 債 の 部 
 

流 動 資 産 

現 金 預 金 

受 取 手 形 

売 掛 金 

商 品 

貯 蔵 品 

前 渡 金 

未 収 金 

前 払 費 用 

そ の 他 

固 定 資 産 

有 形 固 定 資 産 

建 物 

建 物 付 属 設 備 

構 築 物 

機 械 装 置 

車 両 運 搬 具 

工 具 器 具 備 品 

土 地 

山 林 

建 設 仮 勘 定 

無 形 固 定 資 産 

電 話 加 入 権 

投資その他の資産 

出 資 金 

投 資 有 価 証 券 

関 係 会 社 株 式 

差 入 保 証 金 

保 険 積 立 金 

従業員長期貸付金 

長 期 前 払 費 用 

 
2,992,977 

1,453,734 

365,709 

657,961 

396,982 

613 

1,465 

97,798 

18,188 

524 

4,810,343 

4,209,150 

1,141,704 

60,168 

45,546 

40,572 

453 

3,220 

2,863,854 

45,277 

8,353 

2,434 

2,434 

598,758 

8,642 

50 

426,000 

1,868 

153,249 

3,205 

5,742 

 

 
流 動 負 債 

支 払 手 形 

買 掛 金 

前 受 金 

短 期 借 入 金 

一年以内返済長期借入金 

未 払 金 

未 払 法 人 税 等 

未 払 消 費 税 等 

預 り 金 

未 払 費 用 

前 受 収 益 

賞 与 引 当 金 

役員賞与引当金 

そ の 他 

固 定 負 債 

長 期 借 入 金 

預 り 保 証 金 

退職給付引当金 

役員退職慰労引当金 

繰 延 税 金 負 債 

 
2,214,472 

241,575 

314,311 

326 

1,050,000 

228,564 

54,633 

161,048 

19,345 

39,272 

75 

34,945 

30,000 

40,000 

374 

1,282,275 

415,274 

316,899 

169,146 

63,670 

317,285 

 負債の部  合計 3,496,747 

 純 資 産 の 部 

 

 
株 主 資 本 

資 本 金 

利 益 剰 余 金 

利 益 準 備 金 

その他利益剰余金 

建設積立金 

別途積立金 

圧縮記帳積立金 

繰越利益剰余金 

自 己 株 式 

4,306,574 

423,850 

3,883,274 

105,962 

3,777,311 

900,000 

1,150,000 

935,868 

791,443 

△550 

 純資産の部 合計 4,306,574 

資産の部  合計 7,803,321  負債・純資産の部合計 7,803,321 

  



個別注記表 
 

1. 重要な会計方針 

 (1) 有価証券の評価基準及び評価方法 

   その他有価証券 

① 時価のあるもの …… 

 

 

期末日の市場価格等に基づく時価法。(評価差額は、全部

純資産直入法により処理し、取得原価は総平均法により算

定） 

② 時価のないもの …… 総平均法による原価法。 

 (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法 

    個別法による原価法。 

 (3) 固定資産の減価償却の方法 

    有形固定資産 

     定率法。但し、1998年４月１日以降取得した建物（建物付属設備は除く）並びに2016年４月１日以降に取得

した建物付属設備及び構築物については定額法。 

    無形固定資産 

     定額法。ソフトウェア（自社利用）については、社内における利用可能期間（５年以内）に基づく定額法。 

 (4) 引当金の計上基準 

   貸倒引当金 

    金銭債権の貸し倒れによる損失に備えて一般債権については過去の貸倒実績により、貸倒懸念債権等特定の債

権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能額を計上している。 

   賞与引当金 

    従業員の賞与支給に備えて、支給見込額に基づく必要額を計上している。 

   役員賞与引当金 

    役員の賞与支給に備えて、支給見込額に基づく必要額を計上している。 

   退職給付引当金 

    従業員の退職給付に備えるために、簡便法（在籍する従業員について期末自己都合要支給額を退職給付債務と

する方法）の計算による当期末の退職給付債務及び年金資産の額に基づき、当期末に発生していると認められ

る額を計上している。 

   役員退職慰労引当金 

    役員の退職慰労金の支出に備えるため、当社は内規に基づく期末要支給額を計上している。 

 (5) リース取引の処理方法 

   リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃

貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

 (6) ヘッジ会計の方法 

   金利スワップについてヘッジ会計（繰延法）を適用している。なお、金利スワップ特例処理の要件を満たすもの

については当該処理によっている。 

 (7) 消費税等の会計処理 

   税抜方式によっている。 

  



2. 株主資本等変動計算書に関する注記 

 (1) 当事業年度の末日における発行済株式の数  普通株式 847,700株 

 (2) 当事業年度の末日における自己株式の数   普通株式  1,100株 

 (3) 当事業年度に行った剰余金の配当に関する事項 

  ① 配当金支払い額 

決議 株式の種類 
配当金の総額 

(千円) 
１株当たり 
配当額(円) 

基準日 効力発生日 

2021年 
10月20日 
定時株主総会 

普通株式 59,262 70 
2021年 
７月31日 

2021年 
10月21日 

 
(注) １株当たり配当額の内訳は、普通配当50円・特別配当20円です。 

 
  ②  基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの 

決議 
株式の 
種類 

配当の原資 
配当金の 
総額 
(千円) 

１株当たり 
配当額(円) 

基準日 効力発生日 

2022年 
10月18日 
定時株主総会 

普通株式 利益剰余金 59,262 70 
2022年 
7月31日 

2022年 
10月19日 

 
 
 

3. その他の事項に関する注記 

  記載金額は、千円未満を切り捨てて表示している。 


